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PROCES VERBAL LA ȘEDINȚA ORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL, BUCINIȘU,  

 DIN DATA DE 25.04.2024  

  
 
 Ședința este deschisă de secretarul general al comunei Bucinișu, care a facut 
prezența, arătând că sunt prezenți 11 consilieri locali din cei 11 consilieri locali aleși. 
 Având în vedere prevederile art. 133, alin 2; art.134, alin 3, lit b; art.137, alin.1 
din OUG 57/2019, primarul comunei arată ca ședința se desfășoară in condiții legale 
având în vedere numarul consilierilor prezenți la ședință. Ședința a fost convocată de 
primarul comunei Bucinișu prin Convocare, pe bază de Dispoziție de Primar. Domnișoara 
secretar general, Dumitru Laura-Beatris, supune la vot  ordinea de zi care este aprobată 
cu 11 voturi Pentru. 
 

Secretarul general citește procesul verbal al ședinței ordinare desfășurată în data 
de 25.04.2024. 

 Supus la vot, procesul verbal de la ședinta ordinară a fost aprobat cu 11/11 
voturi PENTRU. 

 
Se trece la discutarea ordinei de zi. 
 

1. PROIECT DE HOTARARE REFERITOR: alegerea președintelui de ședință. 
 

Secretarul general al U.A.T. Bucinișu citește proiectul de hotărâre referitor la  
alegerea președintelui de ședință, care este nominalizat pe o perioadă de 3 luni, 
începănd cu luna aprilie, până în luna iunie, inclusiv. Noul președinte de ședință fiind 
domnul Grigore Cornel Ștefănuț. 
 Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 11 din 11 voturi PENTRU. 
 

2. PROIECT DE HOTARARE REFERITOR: indexarea cu rata inflatiei a  
impozitelor si taxelor locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei anumite sume in lei, precum si limitele amenzilor care fac venit la 
bugetul local; 
 
 Doamna Tudor Mariana prezintă raportul de specialitate. Aceasta spune că în 
anul 2025 se vor mări taxele cu 10%, inclusiv cea de salubrizare. 
 Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost votat cu 11 voturi PENTRU, din cei 11 
consilieri locali prezenți. 
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3. PROIECT DE HOTARARE REFERITOR: transformarea post-vacant in statul de 
functii al aparatului de specialitate al Primariei Bucinisu.  
 
Proiectul de hotărâre este prezentat de președintele de ședință, iar raportul de  

specialitate este prezentat de domnișoara Dumitru Laura-Beatris. 
 Domnul Badea întreabă dacă se pot reduce cei 7 ani de vechime.  
 Domnul Pălcău îi răspunde că nu se pot reduce, deoarece atât impune legea.  
 Domnul Pălcău întreabă care este urgența acestui concurs. 
 Domnișoara secretar îi răspunde că domnul Zanfir va pleca de la 1 iunie, acesta 
având în fișa postului atribuțiile aferente acestui post. 
 Domnul Pălcău citește art. 409 din O.U.G. și întreabă pe ce studii este încadrat 
acest post. 
 Domnișoara secretar răspunde că postul, în momentul de față este încadrat pe 
studii medii.  
 Domnul Pălcău întreabă dacă vrem să transformăm postul din studii medii în studii 
superioare. 
 Domnișoara secretar îi răspunde că acest post va rămâne pe studii medi, 
transformandu-se doar din referent  grad  profesional   superior,  în  post aferent  funcției   
publice  de   execuție de  consilier, grad  profesional   debutant.   
 Domnul Pălcău răspunde că  în statul de funcții acest post este încadrat pe studii 
superioare. Acesta propune ca postul, împreună cu organigrama și statul de funcții să 
se voteze și să se scoată la concurs transformat după alegerea noii candidaturi, 
rămânând ca până atunci acesta să fie scos la concurs în aceleași condiții.  
 Domnul Obretin întreabă dacă statul de funcții este scos din programul A.N.F.P.  
 Domnișoara secretar răspunde afirmativ. 
 
 Supus la vot, proiectul de hotărâre referitor la transformarea post-vacant in 
statul de functii al aparatului de specialitate al Primariei Bucinisu a fost votat astfel: 2 
voturi PENTRU, 6 voturi ÎMPOTRIVĂ și 3 ABȚINERI. 

 
Nemaifiind alte discuţii pe ordinea de zi, lucrările ședinţei ordinare a Consiliului 

Local se încheie. 

 

      Președinte de ședință,                          Contrasemneză pentru legalitate 

GRIGORE CORNEL ȘTEFĂNUȚ                          Secretar general al UAT, 

                                                    DUMITRU LAURA-BEATRIS             

 


